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PROYECTO PNUD/ARG/10/008
“Fortalecimiento de las TIC para una Gestión de Calidad del MTEYSS”
 Buenos Aires, 15 de  noviembre   de 2010
CIRCULAR CON CONSULTA  N° 001/10
REFERENTE: Licitación Pública Internacional Nº 01/10
RUBRO: “ADQUISICION DE UN SERVICIO DE SOFTWARE FACTORY PARA EL MTEYSS”
FECHA Y HORA DE APERTURA: 25 de noviembre de 2010 a las 15.30 hs.
CONSULTAS DE LOS OFERENTES:
Consulta: El punto 6.5.2 menciona la “constancia que acredite que han realizado trabajos y suministros análogos”. Existe un formato específico para la presentación de las mismas? 
Respuesta: No hay formato específico para la presentación, pueden presentar cualquier documentación que acredite dichos  trabajos.
Consulta La conformación y responsabilidad del equipo de QA mencionado en el punto “6.10 Aseguramiento de la Calidad” estarán a cargo del MTEYSS o del proveedor?
Respuesta: La conformación la brinda la adjudicataria y las responsabilidades son las  indicadas en el punto 6.10.
Consulta Qué infraestructura necesita el proveedor en sus oficinas para brindar el servicio, punto 6.12.2? Como se implementará la conexión remota al MTEySS,  por VPN o vinculo punto a punto? Cuáles serán las responsabilidades para el mantenimiento de la infraestructura y la conectividad? 
Respuesta: PCS con conexión a Internet, eventualemente interconectadas en red con un  esquema de servidor / puestos de Trabajo. La conexión remota por VPN .El organismo se hace responsable por el soporte de la red de datos de su propiedad y por la conectividad para el equipamiento que el proveedor utilice dentro de la mencionada red.
Consulta En el punto 6.12.2 se aclara que “El MTEySS no garantizará un mínimo de proyectos u   horas de trabajo en forma mensual o semestral o por cualquier otro período”, mientras que el cronograma del punto 6.12.4 establece para los 24 meses del contrato: “En este período se podrán utilizar entre 9 (Nueve) y 30 (treinta) Analistas de acuerdo a La carga de tareas a realizar (60.000 horas), en un período Máximo de 24 meses)”, dando a entender que el equipo mínimo es de 9 analistas. Podrían aclarar este punto?

Respuesta: Si bien el MTEYSS no garantizara un mínimo de proyectos u horas de trabajo en forma mensual o semestral, es esperable tener un promedio de 9 recursos con picos de hasta 30. 
Consulta: Podrían detallar el contenido de las “Órdenes de trabajo”, punto 6.12.2?    Contendrán  un detalle de requerimientos a alto nivel o una especificación funcional detallada? 

Respuesta: En la orden de trabajo se brindara una descripción de alto nivel de las tareas a desarrollar o problemática a resolver y opcionalmente la fecha para la cuales oportuno tener el tema resuelto .En reuniones personales con los responsables de Área se completara la definición del requerimiento.
Consulta: El punto 6.12.2.3 establece “El Adjudicatario deberá presentar con antelación una nómina y los CV de los perfiles que tenga disponibles para cubrir los puestos solicitados”. La propuesta debe contener CVs de candidatos a prestar el servicio?
Respuesta: SI
Consulta: Existe una previsión de trabajos a realizar en los 24 meses del contrato que permita al proveedor dimensionar los equipos de trabajo? Existe una previsión en la cantidad de puestos de trabajo a cubrir en las oficinas del MTEySS?

Respuesta: Si bien el MTEySS no garantizara un mínimo de proyectos u horas de trabajo en forma mensual o semestral, es esperable tener un promedio de 9 recursos con picos de hasta 30.

Consulta: Los desarrollos a realizar mediante el servicio solicitado se realizarán para aplicaciones nuevas o sobre aplicaciones existentes?
Respuesta: El servicio es para aplicaciones nuevas y existentes.
Consulta: Cuál es el detalle de documentación legal, económica y financiera a presentar por una empresa extranjera? Que certificación requiere la documentación contable de una empresa  extranjera previa al apostillado? 
Respuesta: La persona jurídica constituida en el extranjero debe realizarse de acuerdo a su lugar de constitución y toda la documentación es análoga a la enumerada para las empresas argentinas pero de  acuerdo a lo estipulado en su país de origen, debiendo mencionar la normativa legal que las autoriza a funcionar .La documentación debe presentarse debidamente legalizada y traducida por la autoridad que corresponda según el país de origen. 
Consulta: Documentación a presentar para acreditar experiencia?

Respuesta: Cualquier documentación que sirva para acreditar experiencia  
Consulta: La presentación de garantía es solo una de las opciones descriptas en el pliego? 

Respuesta: Solo se debe elegir una opción de garantía.

Consulta: Que documento legal se debe presentar o existe para garantizar que los recursos inducidos permanezcan como mínimo 8 meses en el proyecto.
Respuesta: Copia del contrato de trabajo con vencimiento posterior a los 8 meses .Si el recurso se encuentra en relación de dependencia directa con la adjudicataria se considerara cumplida la expectativa 
Consulta: Indicar Áreas del Ministerio a la que pertenecen los aplicativos involucrados en esta Licitación para poder determinar los perfiles de los recursos que deban analizar las reglas de negocios .Indicar tecnologías de los aplicativos pertenecientes a las áreas determinadas .
Respuesta: Están involucradas todas las Áreas de Ministerio y las tecnologías son las   indicadas en el punto 6.12.2.2
Por favor sírvase incluir la presente circular con la presentación de su oferta.
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Cordialmente. 
Ing Monica Alcibar
Coordinadora General del Proyecto PNUD/10/008
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